6 Praeterea. Corona, quæ lucidè tempora ornat, in ampliozem falsitatis caeci-

tatem impellebat. Caligabant magis rationis oculi, ceptri & coronæ consuetante luce. Si Dominum in praesepio natum quaerent ut reges, haud raderent caesariem, inrentis capillis (retoris cogitationibus) in vanitates: & deponunt in corona capillitium, postquam iactati errorum fluctibus fecerunt naufragium; quoniam quaesito Christo, vanitatis mundi florentis nec cogitatio. Deinde. Duplici titulo gaudebant Reges Orientis, uti observant Cicer. de *Divinat. Philo Judæus de Specialib. legib. & Pier. Valer. lib. 55. cap. 8.* scilicet, Regum & Magorum. Titulus Regum ostendebat vanitatem, Magorum verò, prudentem discretionem: & qua uti solite quaerentes Christum; cum Principum titulo deponunt seculi fastum; quippequam tunc invenitur, ubi Deus sine vanitate quaeritur. Non Reges, sed Magi inquirunt, quem Dominum Deum venerari conantur. Magi sunt Principes & non amplius, dum veri Dei intenditur cultus. Non Reges reges, quo mundi ostenditur gloria; sed Magi, quo demonstratur sapientia: etenim nulla maior, quam deponere errorem, ut inveniant vel in rupe latitante veritatem.

7 Tenis capillis & sine lege comâ, Gentilitas in mare vitæ stabat fluctus in naufragio. Nova luce obices cogitationes ab oculis amovit, & caelum vidit; igitur prius ducebatur in erroris praecipitium, quia nolebat oculos attollere versus caelum: verum deposuit promptissima errorem, illic ut caelum communicavit caecis oculis lumen: & Deus misericors contulit cognitionis beneficium, simulac oculos elevavit pro respicientia in caelum. Perpende. Oritur in Oriente stella, & veniunt Magi dicentes: *Ubi est, qui natus est Rex Indeorum? Vidimus stellam eius.* Non inquirent, An natus, sed ubi natus. Sciunt Deum-hominem natum, at ignorant locum. Ceterum unde sciunt? Quia vident, quod non viderunt. Caeca Gentilitas sibi ut magis excutiret, blandiebatur tenebris superstitionis, quas illic respuit fulgore stellæ micantis: & non dubitat de nato, sed de loco; etenim suppetebat rationalis omisionis excusatio. Non itaque adoraverat, quia nec lucem viderat: siquidem prius libentissime adorasset, si prius dignata veritatem cognovisset. Prius renuit demonstrationis obsequiosæ tributum; quoniam nil voluit, quin praecognitum. Quia oculos statuit declinare in terram, caeli nullam habebat notitiam. Emitit caelum in stella fulgorem, & adorare venit, simulatque vidit lucem. Quæsitit Christum, ut fixit lumina

Vel levis cogitatio obest

Vera scientia, qua Deus quaeritur.

Ubi sup

Gentilitas ut cognoscit, ut sciat adoravit

in caelum, expresso amore in ipsa adorationis velocitate: siquidem nulla distantia inter visionem luminis, & inquisitionem atque adorationem veritatis. Respondit ita-tim Dominus, ubi vidit in Gentilitate dilectionis dignus: igitur prompta Domini gratia, factâ à Gentilitate vel levi in inquisitionem diligentiam.

8 Ducti ergo Magi fallaci coniectura, scilicet Regem nasciturum in Regia, in Ierusalem direxerunt iter, ubi regnabat Herodes. Hæc est affectio frequens incipientiam quaerere Christum, sed insipientium. Christus in Curia? Christus in Regia? In quatuor palatijs affuit Christus, sed in nullo notus. In domo Annæ alapâ idus, in domo Cai-phæ ministrorum ludibrio expositus, in domo Herodis iudicatus insanus; at denique in Curia Pilati morti ignominiosæ devotus. Exeat ex aula qui velit esse pius. Ingressis ergo Regibus in urbem lux ab oculis eorum evanuit, quippe ut Deus inveniretur, iter Curie non iter: dum greffus diriguntur versus mundum, radios suos remoret cæcutionibus caelum: etenim licet fundamenta terræ moveant, ut Deum quaerant; quaerentes in curia, semper in tenebris ambulat. Egressi sunt enim ab illa miserabili Baby-lonia, absque ulla nati Regis notitia: sed acutum egressis *Ecce stella.* In Ierusalem non aspiciunt, & aspiciunt, ut abierunt? Necdum Gentilitas raserat caesariem, ut admittiret captiva in dilectam coniugem. In Ierusalem cum Herode tyranno respiciebat mundum: extrâ, respiciebat caelum: cum caelestia respicere, ut Christus inventatur, sit iter breve, & Dei promptissima gratia; quamprimum Gentilitas elevavit lumina, *Ecce ut ducantur stella.*

Christus in curia non cognoscitur, sed ludificatur.

Vel. 9.

Praesidio auxilium respicientibus caelum.

Vel. 1.

gi. Cum nasceretur, non viderunt Solem, dumtaxat stella viderunt lucem. In Regia non esset obsequium, Magorum prudentissimum studium: quandoquidem ut introducantur venales adorationes, sufficit ambitioni scintilla utilitatis. Natus est Christus, & statim ibi Magi. *Ecce.* Exprimit adverbium animi promptitudinem, & fidei pectoris æstuantis demonstrationem: igitur prius Deitas vera non culta, quia illis, Sole latente, non cognita: verum illic ut habuerunt cognitionem, *Ecce Magi venerunt*, ut adorarent.

10 Vidimus: inquitur. Ergo prius non venerunt ab Oriente, quia non viderant præ superstitionis caecitate. *Vidimus, & venimus.* Ante Solis ortum non venerunt Magi: quoniam idololatria exci. *Vidimus.* Quid? *Stellam eius in Oriente & venimus adorare eum.* *Eum & non Eam.* Meditentur, ut animæ quaerentes Dominum ministrum non adorent ducentem, sed eum qui misit dactorem: de quo Nos alibi. Non Solem viderunt, sed stellam, signum caeli nati infantis, ut constaret ex stella studium vehementioris dilectionis: quandoquidem Christus quaeritur, ubi vel leve signum de caelo datur. Haud viderunt tres Soles, sicuti in Hispania vili (vide Suarium in 3. parte. *D. Thom. quaest. 36.* disput. 14. sect. 2. & 3.) sed tantum lumen stellæ. Magna vel ab exordio Gentilitatis fides, sed amplius studium dilectionis. Exiguam videbatur signum lumen in aëre, ne Reges, adoraturi ab Oriente venirent: & ecce veniunt dato signo de caelo; quia præ amoris vehementia, sufficiebat indicatio. Dialecto nostra: *Para buscar la Deidad, en el amante bastaba una insinuacion.*